
Monitora Media, s.r.o. | monitora.cz 35

Důchodci za volantem  
  25. 5. 2018, 18:48, Pořad: Naše zprávy, Stanice: TV Barrandov, Vydavatel: EMPRESA MEDIA, a.s.

Moderátor Kristýna Dušák:

Jezdí zbytečně pomalu, neumí zipovat a často neznají ani pravidla kruhového objezdu. Podle statistik zaviní seniorští řidiči až čtvrtinu
dopravních nehod a podle výpočtů by to za 12 let mělo být ještě jednou tolik.

Moderátor Petr Převrátil:

A tak se hledají různá řešení. Jedno z nich je například kurz, který by naše aktivní seniory naučil jezdit s dobou.

Autor Šárka Sedláková:

Dezorientovaný český důchodce Jana kluzké dálnici pět kilometrů v protisměru, způsobil nehodu.

Neuvedeno:

Řidič senior na Chrudimsku způsobil dopravní nehodu čtyř vozidel. Starší řidič srazil na přechodu dívku, jel nepřipoutaný a bez dokladů.

Autor Šárka Sedláková:

Senioři v Česku ročně způsobí 80 smrtelných nehod a 170 nehod s těžkými následky.

Zdeněk Pernes, předseda Rady seniorů:

Když bych měl hodnotit těch 50 let, co mám teda řidičák a co jezdím s autem, je to úplně něco jiného. Protože ten provoz je násobně
vyšší, než nebyli zvyklí a ty auta jsou taky rychlejší.

Autor Šárka Sedláková:

Starší řidiči jsou sice zkušenější a klidnější, ale jejich reakce mohou být pomalé a při delší jízdě se snadněji unaví. A navíc si s sebou
nesou nebezpečné návyky z mládí.

Libor Budina, koordinátor projektu Jedu s dobou:

Špatný posed, špatné držení volantu, do smyku přední nápravy, přidávání plynu a podobně.

Zdeněk Pernes, předseda Rady seniorů:

Já řídím jednou rukou a to pořád.

Autor Šárka Sedláková:

S přibývajícím věkem se snižuje i schopnost vidění za soumraku a nepomohou ani brýle, pak se může stát, že starší řidiči lehce
přehlednou i dopravní značku.

Libor Budina, koordinátor projektu Jedu s dobou:

Sami přiznávají, že potřebují více času na vyřešení komplikovaný dopravních situací.

Autor Šárka Sedláková:

Pomoci by mohl kurz, na kterém se řidiči starší 65 let osvojí bezpečné techniky řízení i základy první pomoci. Během jednoho měsíce jím
už prošlo asi 1500 seniorů.

Libor Budina, koordinátor projektu Jedu s dobou:

A nejvíc oceňují nácvik krizových situací, jako je technika vyhýbání, krizové brzdění, manévrování a podobně.

Zdeněk Pernes, předseda Rady seniorů:

To bylo jako nejtěžší, já jsem to pořád nemohl pochopit, co po mě chtějí. A jestli jsme schopni zabrzdit před překážkou, náhlou
překážkou, a vyhnout doleva.

Libor Budina, koordinátor projektu Jedu s dobou:

https://monitora.cz/
https://app.monitora.cz/article/42132091/b1bebb9b934af6000f73?query=libor%2Bbudina&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2MzkyMTY4OTgsIndpZCI6NTQzOSwiYWlkIjo0MjEzMjA5MX0.nAjknEzqyv3_KY01IWsa6yWtmpy0Mj9oe0WzEd2dPIQ


Monitora Media, s.r.o. | monitora.cz 36

Ani nevědí, že ze zákona mají povinnost první pomoc poskytnout anebo třeba zavolat první pomoc.

Autor Šárka Sedláková:

Bezplatný kurz probíhá na několika místech celé republiky a trvá do 28. srpna.

https://monitora.cz/

